
1 
 

 
1. Autorem  nejstarší tištěné mapy Čech byl: 
A) Jan Kryštof Müller 
B) Kristián Vetter  
C) Jan Stich 
D) Mikuláš Klaudyán  

2. Pomocná historická věda –Paleografie – se zabývá: 
A) typy písma  
B) úředními písemnostmi  
C) nápisy  
D) rukopisy neúřední povahy 

3) Pomocná historická věda – Chronologie – se zabývá: 
A) úředními písemnostmi  
B) ) způsoby měření času  
C) pečetěmi  
D) nápisy 

4) Pomocná historická věda – Historická metrologie – se zabývá: 
A) znaky a erby  
B) pečetěmi  
C) mírami a váhami 
D) vlajkami 

5) Pomocná historická věda – Faleristika – se zabývá: 
A) nápisy  
B) pečetěmi  
C) starým písmem  
D) vyznamenáními a řády 
 
6) Pomocná historická věda – Vexilologie – se zabývá: 
A) rodokmeny 
B) vlajkami a prapory 
C) znaky a erby  
D)  nápisy 

7) Minuskula je písmo vepsatelné do: 
A) dvou linek  
B) tří linek  
C) čtyř linek  
D) šesti linek  
 
8)  V které pomocné historické vědě figurují pojmy fraktura a unciála: 
A) genealogii 
B) sfragistice  
C) diplomatice 
D) paleografii 

 
 
 
 



2 
 

9) V které pomocné historické vědě figurují pojmy invokace a aprekace: 
A) paleografii  
B) diplomatice 
C) genealogii  
D) sfragistice  
 
10). Která z uvedených barev nepatří mezi základní heraldické barvy : 
A) červená  
B) modrá 
C) bílá 
D) zelená  

11. Vysvětlete význam pojmu - koroborace: 
A) vlastní právní jádro listiny 
B) vzývání slova božího 
C) závěrečná modlitba 
D) oznámení o způsobu ověření 

12. Který z uvedených údajů nepatří mezi české váhy  ze 17. století: 
A) kventlík  
B) lot  
C) věrtel  
D) hřivna                             

13) Kanzlei je označení pro: 
A) písmo z období tzv. karolinské renesance  
B) českou novogotickou polokurzívu 
C) německou novogotickou kurzívu  
D)  německou novogotickou polokurzívu 

14) Autorem latinského překladu Bible (Vulgata) je uváděn: 
A) Petr Chelčický  
B) sv. Petr  
C) sv. Jeroným  
D) Jan Blahoslav 

15) S kterým státem nesousedila ČSR před rokem 1938: 
A) s Polskem   
B) s Maďarskem     
C)  SSSR  
D) s Rumunskem 

16) Označte  jméno autora díla Štambuch slezský:                             
A)  August Sedláček  
B) Bartoloměj Paprocký z Hlohol   
C) František Palacký   
D) Bohuslav Balbín   

17. Volby do ČNR v roce 1990 vyhrála/o: 
A) Křesťanská a demokratická unie  
B) Občanské fórum 
C) Sociální demokracie  
D) Občanská demokratická strana 



3 
 

18. Korunová měna byla v našich zemích zavedena: 
A) za vlády Františka Josefa I  
B)  po vzniku Československé republiky .  
C) za vlády Karla I.  
D)  za vlády Josefa II. 
 
19) Označte muzeum, které bylo v našich zemích založené jako druhé:  
A) Moravské zemské muzeum v Brně 
B) Vlastivědné muzeum v Olomouci 
C) Národní muzeum v Praze  
D) Slezské muzeum v Opavě 

20) Která z uvedených zemí se nezúčastnila intervence do ČSSR v roce 1968: 
A) Maďarsko 
B) Bulharsko 
C) Rumunsko  
D) NDR                                                      

21) Na středním znaku Československa z roku 1920 byla černá vlevo hledící orlice 
s korunkou, perisoniem na hrudi a červenou zbrojí ve zlatém poli, která byla znakem: 
A) Slovenska  
B) Slezska  
C) Podkarpatské Rusi  
D) Moravy 

22) Časopis Dějiny a současnost je: 
A) příloha ČČH pro moderní dějiny 
B) kulturně historická revue   
C) regionální časopis                                                  
D) metodický časopis pro střední školy   

23)  Do událostí tzv. Pražského jara patří: 
A) Akční program KSČ   
B) nástup G. Husáka do čele ÚV KSČ   
C) výzva Několik vět 
D)  tzv. Palachův týden 

24) Badeniho jazyková nařízení znamenala: 
A) zavedení češtiny jako vyučovacího jazyka na univerzitě v Praze        
B) zrovnoprávnění češtiny s němčinou pouze ve vnějším úředním styku           
C) zrovnoprávnění češtiny s němčinou i ve vnitřním úředním styku     
D) zrušení češtiny jako úředního jazyka 

25. Ústava ČSR (9. Května) pochází z roku: 
A) 1945             
B) 1948     
C) 1960      
D) 1968                                          

26)  ČR vstoupila do EU v roce: 
A) 1993  
B) 1998 
C) 1999     
D) 2004    



4 
 

27) Varšavská smlouva byla založena v roce: 
A) 1955  
B) 1956  
C) 1968  
D) 1969    
 
28) Mezi památky UNESCO nepatří: 
A) zámek Litomyšl  
B) Lednicko-valtický areál  
C) zámek Hluboká  
D) chrám sv. Barbory v Kutné Hoře 

29. Určete autora díla Postavy a problémy českých dějin: 
A) Josef Pekař 
B) Jaroslav Goll 
C) František Kutnar 
D) František Palacký 

30) Masakr civilního obyvatelstva na Slovensku v době SNP proběhl v obci:  
A) Prlov  
B) Nemecká 
C) Leskovice 
D) Ploština 


	A) kventlík
	B) lot
	C) věrtel
	D) hřivna

